


En julio de 2023, el número de trabajadores en situación de alta en la Seguridad
Social en la Comarca del Campo de Cartagena alcanzó los 135.841 individuos
(ver Tabla 1), lo que representa 1.787 afiliaciones más desde el pasado mes de
junio, o lo que en términos porcentuales se traduce en un incremento del 1,32%.

Tabla 1. Número total de trabajadores afiliados en julio 2023 por regímenes

Nota 1: Elaboración propia basada en datos del Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones.

Por municipios y respecto del mes anterior observamos que Fuente Álamo,
Torre-Pacheco y La Unión, pierden trabajadores afiliados a la Seguridad Social
(ver Tabla 2).

Gráfico 1. Porcentaje de trabajadores en alta por regímenes en julio 2023 en la Comarca

Nota 2: Elaboración propia con los datos del Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones.

Municipio Reg. General Agrario Hogar Mar Autónomos Total
Alcázares, Los 3.615 1.171 59 7 954 5.806

Cartagena 50.328 4.720 1.199 631 11.010 67.888
Fuente Álamo 4.474 1.744 66 0 1.306 7.590

Mazarrón 6.508 3.102 101 165 2.436 12.312
San Javier 9.054 1.959 186 10 2.482 13.691

San Pedro del Pinatar 5.155 1.158 105 237 1.751 8.406
Torre-Pacheco 9.597 4.225 128 0 2.789 16.739

Unión, La 2.327 305 29 8 740 3.409
Comarca 91.058 18.384 1.873 1.058 23.468 135.841
Región 449.891 77.507 9.945 1.213 101.799 640.355



De otro lado, los datos por regímenes, ponen de manifiesto la pérdida de
trabajadores en alta en el régimen agrario, con un total de 900 afiliados menos
que el mes anterior, repartidos entre los municipios de Cartagena, Torre
Pacheco, Los Alcázares y Fuente Álamo, principalmente (ver Tabla 2).

Tabla 2. Variación mensual en el número de afiliados por regímenes desagregados
(respecto mes anterior).

Nota 3: Elaboración propia con los datos del Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones.

En términos interanuales, la Comarca del Campo de Cartagena gana 1.315
trabajadores, un 0,97% respecto del mismo mes del año 2022.

Tabla 3. Número de afiliados por regímenes desagregados en la Comarca del Campo de
Cartagena de julio de 2022 a julio de 2023.

Nota 4: Elaboración propia con los datos del Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones.

Por regímenes, y continuando en con el análisis de los datos interanuales, es el
régimen general el único que presenta un incremento de trabajadores en alta
respecto del mismo mes en el año 2022. El resto de regímenes presentan un
descenso de número de afiliados, pero logra compensar en el total en la
Comarca del Campo de Cartagena, si bien con cifras muy discretas (ver Tabla
4).

Abs % Abs % Abs % Abs % Abs % Abs %
Alcázares, Los 234 6,47 -128 -9,85 5 8,47 0 0,00 5 0,52 116 2,00
Cartagena 1.331 2,64 -459 -8,86 -6 -0,50 16 2,54 -32 -0,29 850 1,25
Fuente Álamo -10 -0,22 -123 -6,59 -3 -4,35 0 0,00 0 0,00 -136 -1,79
Mazarrón 408 6,69 231 7,45 2 2,02 10 6,06 15 0,62 666 5,72
San Javier 439 4,85 -48 -2,45 3 1,61 0 0,00 11 0,44 405 2,96
San Pedro del Pinatar 263 5,38 -13 -1,11 2 1,94 0 0,00 21 1,21 273 3,36
Torre-Pacheco 73 0,76 -329 -7,79 0 0,00 0 0,00 -6 -0,22 -262 -1,57
Unión, La -89 -3,68 -31 -9,23 0 0,00 -1 -12,50 -4 -0,54 -125 -3,54

Comarca 2.649 2,91 -900 -4,90 3 0,16 25 2,36 10 0,04 1.787 1,32
Región 6.044 1,36 -1.839 -2,32 -111 -1,10 28 2,31 -431 -0,42 3.691 0,58

TotalMunicipio Reg. General Agrario Hogar Mar Autónomos

Municipio
jul-22 jul-23 jul-22 jul-23 jul-22 jul-23 jul-22 jul-23 jul-22 jul-23 jul-22 jul-23

Alcázares, Los 3.581 3.615 1.226 1.171 63 59 6 7 973 954 5.849 5.806
Cartagena 48.825 50.328 4.923 4.720 1.234 1.199 629 631 11.222 11.010 66.833 67.888
Fuente Álamo 4.270 4.474 1.851 1.744 57 66 0 0 1.295 1.306 7.473 7.590
Mazarrón 6.375 6.508 3.053 3.102 93 101 165 165 2.468 2.436 12.154 12.312
San Javier 8.957 9.054 2.042 1.959 193 186 24 10 2.478 2.482 13.694 13.691
San Pedro del Pinatar 4.826 5.155 1.158 1.158 97 105 263 237 1.730 1.751 8.074 8.406
Torre-Pacheco 9.531 9.597 4.538 4.225 128 128 0 0 2.859 2.789 17.056 16.739
Unión, La 2.383 2.327 333 305 28 29 9 8 725 740 3.478 3.409

Comarca 88.748 91.058 19.124 18.384 1.893 1.873 1.096 1.058 23.750 23.468 134.611 135.841
Región 441.213 449.891 81.511 77.507 9.985 9.945 1.260 1.213 103.168 101.799 637.137 640.355

TotalReg. General Agrario Hogar Mar Autónomos



Tabla 4. Variación porcentual interanual del número de afiliados por regímenes
desagregados en la Comarca del Campo de Cartagena: julio de 2022 a julio de 2023.

Nota 5: Elaboración propia con los datos del Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones

Por municipios, y siempre respecto del mismo mes del año 2022, los municipios
de Los Alcázares, Mazarrón, San Javier y Torre Pacheco pierden afiliados a la
Seguridad, mientras que Fuente Álamo, Cartagena, San Pedro del Pinatar y La
Unión, por este orden, ganan trabajadores en alta.

Gráfico 2. Comparativa interanual en el número de afiliados totales en la Comarca entre
julio de 2022 a julio de 2023.

Nota 5: Elaboración propia con los datos del Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones.

Abs % Abs % Abs % Abs % Abs % Abs %
Alcázares, Los 34 0,94 -55 -4,70 -4 -6,35 1 14,29 -19 -1,95 -43 -0,74
Cartagena 1503 2,99 -203 -4,30 -35 -2,84 2 0,32 -212 -1,89 1055 1,55
Fuente Álamo 204 4,56 -107 -6,14 9 13,64 0 0,00 11 0,84 117 1,54
Mazarrón 133 2,04 49 1,60 8 7,92 0 0,00 -32 -1,30 158 1,28
San Javier 97 1,07 -83 -4,24 -7 -3,63 -14 -58,33 4 0,16 -3 -0,02
San Pedro del Pinatar 329 6,38 0 0,00 8 7,62 -26 -9,89 21 1,20 332 3,95
Torre-Pacheco 66 0,69 -313 -6,90 0 0,00 0 0,00 15 2,03 -317 -1,89
Unión, La -56 -2,41 -28 -8,41 1 3,45 -1 -12,50 15 2,03 -69 -2,02

Comarca 2310 2,54 -740 -4,03 -20 -1,07 -38 -3,47 -197 -0,84 1315 0,97
Región 8678 1,93 -4004 -4,91 -40 -0,40 -47 -3,73 -1369 -1,33 3218 0,51

TotalMunicipio Reg. General Agrario Hogar Mar Autónomos



El número de trabajadores en alta en la Comarca del Campo de Cartagena, si
bien constata que no se rompe la inercia que mantenía desde marzo en cuanto
al incremento de trabajadores en alta, aumenta de manera muy leve respecto
del mes anterior, y también en términos interanuales, lo que se debe tanto al final
de la temporada estival como a una ralentización de la economía de la Comarca.

Fecha de elaboración del informe: 14 de septiembre de 2023
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